
prospección.  
Agexport.2025.

Paulo De León



NUEVO ORDEN MUNDIAL: CHINA Y LOS BRICS

• China principal socio de Latam



China avanza rápido en Tech

• China principal socio de Latam



EL ANÁLISIS ES MULTIDEMENSIONAL: 

LA ECONOMÍA NO LO ES TODO

•Progresismo

•Conflicto “elites vs población general”

•Nuevos valores vs valores tradicionales
Cultural

•Deep state

•Limitaciones de expresión

•Fair elections

Político / 
Legal

•OTAN

•ONU y OMS

•Paz en los lugares con conflictos

•Deportaciones y Migración

Política 
Exterior

•Gobierno de EEUU es insolvente

•Recesión actualEconómico



EL ORDEN LÓGICO DE LAS COSAS

Inyección 
Liquidez

Déficit Fiscal y 
Deuda

Inflación
Perdida de 

Poder 
Adquisitivo

Caída 
Consumo 

Discrecional



LA AMERICA QUE HEREDA TRUMP

Gasto Público 
(Crowding Out)

Más 
regulaciones y 

burocracia

Envejecimiento 
Poblacional



INFLACIÓN TAREA INCONCLUSA



RECESIÓN Y CAMINO A QUIEBRAS



RIESGOS PENDIENTES



RIESGOS PENDIENTES



RIESGOS PENDIENTES



RIESGOS PENDIENTES



¿QUÉ ES EL PIB Y CÓMO SE COMPONE?

PIB

Consumo 
Privado

Servicios

Durables

No Durables

Consumo 
Gobierno 

Inversión

Residencial

No 
Residencial

Exportaciones 
Netas (X-M)

Exportaciones 
(Suman)

Importaciones 
(Restan)



Y OTROS PAISES: ¿Cómo están?



UN TEMA ESTRUCTURAL DETERIORADO 



El elefante en el cuarto: la deuda federal y el déficit fiscal

• Data: Déficit esperado para este año 8% del PIB (post covid fueron 

14%, 12%, 6.7% y 8%).

• Deuda % del PIB incluyendo Munis es de 140%

• No hay ahorro interno



Ante este desequilibrio, los bond traders han tomado el 

control 

Cuanto pagan los Tesoros : 

• EEUU  4.5%

• Bulgaria 4.1%

• China 2.1%

• Croacia 2.9%

• Rep. Checa 4.0%

• Francia 3.1% (Downgrade)

• Grecia 3.2%

• Italia 3.6%

• Portugal 2.9%

• España 3.1% 
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L o s  m e r c a d o s  q u e  n o s  d i c e n  a l  i n i c i o  d e l  a ñ o



C A B I  - C E N T R A L  A M E R I C A N  B U S I N E S S  I N T E L L I G E N C E

BAJ O  LA  LU P A D E L  NU E V O S E CR E T AR I O  D E L  T E S OR O

1) Déficit Fiscal

2) Deuda Pública

Déficit 

PIB 
=  8%

3.0%

Gasto Pub - Ingresos 

Producción +  Inflación 

Deuda 

PIB 
=  120% 100%
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C o m m o d i t i e s d b a
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C o m m o d i t i e s c l
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L o g í s t i c a  y  c o s t o s  m a r í t i m o s  y  f i n a l m e n t e  e l  c a p m
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T e m a s  a d i c i o n a l e s

• Deepseek

• Camino de la Seda Digital

• Guerra Tecnológica se 

intensificará y la guerra 

comercial es un subproducto

• Confirmaciones de puestos 

clave en Trump
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f x
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I c c r e g i o n a l e s



Tasa de interés del Banco Central

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

1
/0

8
/2

0
2

1

1
/0

9
/2

0
2

1

1
/1

0
/2

0
2

1

1
/1

1
/2

0
2

1

1
/1

2
/2

0
2

1

1
/0

1
/2

0
2

2

1
/0

2
/2

0
2

2

1
/0

3
/2

0
2

2

1
/0

4
/2

0
2

2

1
/0

5
/2

0
2

2

1
/0

6
/2

0
2

2

1
/0

7
/2

0
2

2

1
/0

8
/2

0
2

2

1
/0

9
/2

0
2

2

1
/1

0
/2

0
2

2

1
/1

1
/2

0
2

2

1
/1

2
/2

0
2

2

1
/0

1
/2

0
2

3

1
/0

2
/2

0
2

3

1
/0

3
/2

0
2

3

1
/0

4
/2

0
2

3

1
/0

5
/2

0
2

3

1
/0

6
/2

0
2

3

1
/0

7
/2

0
2

3

1
/0

8
/2

0
2

3

1
/0

9
/2

0
2

3

1
/1

0
/2

0
2

3

1
/1

1
/2

0
2

3

1
/1

2
/2

0
2

3

1
/0

1
/2

0
2

4

1
/0

2
/2

0
2

4

1
/0

3
/2

0
2

4

1
/0

4
/2

0
2

4

1
/0

5
/2

0
2

4

1
/0

6
/2

0
2

4

1
/0

7
/2

0
2

4

1
/0

8
/2

0
2

4

1
/0

9
/2

0
2

4

1
/1

0
/2

0
2

4

1
/1

1
/2

0
2

4

GT ES HN NIC CR PAN MEX COL ECU PER



Liquidez complicada en CA6
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Variables de ciclo de negocio
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Variables de ciclo de negocio
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Variables de ciclo de negocio
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Variables de ciclo de negocio
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Variables de riesgo macro
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Logistica en crisis



CABI Economic Outlook

• Ya van 8 meses de Semilla en el poder ejecutivo con
escasos resultados en materia de ejecución,
bienestar en la población, pero si mucha adversidad
que se ha agigantado ante la incapacidad de
gestión como lo es la autopista Palín Escuintla.

• La desaceleración de consumo en el país es
evidente, en parte contaminación de EE.UU. pero
también por problemas internos como una

desaceleración en la liquidez de la economía,
reducción de exportaciones, desaceleración de las
remesas y baja ejecución del Gobierno.

• Las tasas bancarias han subido lentamente y todavía
queda una porción adicional que suban pero no
vemos mayor cambio.
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Endeudamiento por país de CABI como % del PIB

CABI – Central American Business Intelligence 
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A l i m  y  B e b i d a s
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V i s u a l i z a c i ó n  d e  n u e s t r a  e c o n o m í a  e n  e l  2 0 2 4

CABI – Central American Business Intelligence

PIB Remesas 
Ingreso 

Nacional 
Bruto

US$ 111 bn +  US$ 23 bn =   US$134 bn
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CABI – Central American Business Intelligence

Sector US$

Comercio al por mayor y al por menor 33,081

Industrias manufactureras 24,969

Agricultura 17,371

Actividades inmobiliarias 12,919

Información y comunicaciones 5,679

Construcción 10,828

Otros servicios 5,268

Administración Pública 6,959

Actividades Financieras 6,811

Enseñanza 6,360

Servicios Administrativos 4,930

Hoteles y Restaurantes 5,484

Servicios Básicos 3,352

Transporte y almacenamiento 5,752

Servicios Profesionales 3,507

Salud 4,583

Minas y Canteras 943

Total 158,796
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CABI – Central American Business Intelligence
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CABI – Central American Business Intelligence

Sector US$

Comercio 72,319

Industrias manufactureras 47,771

Agricultura 31,949

Actividades inmobiliarias 27,170

Construcción 18,402

Enseñanza 15,169

Administración Pública 13,675

Actividades Financieras 12,809

Otros servicios 12,747

Información y comunicaciones 12,114

Servicios Administrativos 11,143

Transporte y almacenamiento 10,803

Salud 9,661

Hoteles y Restaurantes 8,975

Servicios Profesionales 7,927

Servicios Básicos 7,471

Minas y Canteras 2,086

Total 322,190

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

C
o

m
e
rc

io

In
d

u
s
tria

s
…

A
g

ric
u

ltu
ra

A
c
tiv

id
a
d

e
s
…

In
fo

rm
a

c
ió

n
 y

…

C
o

n
s
tru

c
c
ió

n

O
tro

s
 s

e
rv

ic
io

s

A
d

m
in

is
tra

c
ió

n
 P

ú
b

lic
a

A
c
tiv

id
a
d

e
s
 F

in
a

n
c
ie

ra
s

E
n

s
e
ñ

a
n
z
a

S
e

rv
ic

io
s
…

H
o

te
le

s
 y

 R
e

s
ta

u
ra

n
te

s

S
e

rv
ic

io
s
 B

á
s
ic

o
s

T
ra

n
s
p
o

rte
 y

…

S
e

rv
ic

io
s
 P

ro
fe

s
io

n
a

le
s

S
a

lu
d

M
in

a
s
 y

 C
a

n
te

ra
s

Delta de ventas



Urbanización:  más gente viv iendo en ciudades en gt

CABI – Central American Business Intelligence
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Crecimiento Por Departamento

La urbanización del país muestra el crecimiento de facturación 

IVA con más crecimiento fuera del Depto. de GT. En especial, 

desde 2021 por FEL. 

En los últimos 24 meses, crecimientos fuertes en la zona 

norte, oriente y sur occidente en materia de facturación 

IVA. 
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Q u e  i m p l i c a  p a r a  e l  f u t u r o

El futuro de los próximos 15 años de Guatemala es la 

urbanización, es la narrativa imperante. 

Aumento del ingreso y de la clase media. 

¿Cuánto capital se necesita para todo esto?

¿Qué pasará después?



S e c t o r  e n e r g í a :  m á s  i n v e r s i ó n

CABI – Central American Business Intelligence
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CABI – Central American Business Intelligence

90’s

ELECTRIFICACIÓN

COMUNICACIÓN

00’s

10’s

MOVILIZACIÓN Y 

BANCARIZACIÓN

VIVIENDA

20’s

En este momento se generan 

en torno a 20-22 mil viviendas 

nuevas al año. Eso deberá 

pasar a 75 mil. 

Financiamiento para vivienda: 

US$ 25mil a 30 mil mm
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